
AREA SERVIZI 
 MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-89

L'anno 2017 il  giorno 30 del mese di  Ottobre il  sottoscritto Torre Cesare in qualita'  di  
dirigente  di  Marketing  della  Citta',  Turismo  e  Relazioni  Internazionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALLA  SPA  ETJCA  DEL  SERVIZIO  DI 
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORATORI INTERINALI IMPIEGATI PER L’ACCOGLIENZA 
E PER L’INFORMAZIONE TURISTICA NEGLI UFFICI  IAT  UBICATI SUL TERRITORIO 
CITTADINO.  IMPEGNO DI SPESA PARI AD €  8.999,12 (ONERI FISCALI INCLUSI) .

Adottata il 30/10/2017
Esecutiva dal 16/11/2017

30/10/2017 TORRE CESARE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI 
 MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-89

OGGETTO:  AFFIDAMENTO ALLA SPA ETJCA DEL SERVIZIO  DI  SOMMINISTRAZIONE 
DI  LAVORATORI  INTERINALI  IMPIEGATI  PER  L’ACCOGLIENZA  E  PER 
L’INFORMAZIONE  TURISTICA  NEGLI  UFFICI   IAT   UBICATI  SUL  TERRITORIO 
CITTADINO.  IMPEGNO DI SPESA PARI AD €  8.999,12 (ONERI FISCALI INCLUSI) .  Rif. 
CIG ZDC1FA020A

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, commi 1 e 2;

Premesso che:

- l’impegno della Civica Amministrazione genovese è volto a perseguire la valorizzazione 
della città di Genova per favorirne lo sviluppo economico ed il rilancio turistico;

- con Legge Regionale 28/2006, “Organizzazione Turistica Regionale”,  la gestione degli 
IAT (Uffici  Informazioni e Accoglienza Turistica) è stata trasferita dalla Regione Liguria al Comu-
ne di Genova;

- in ragione di tale trasferimento, il Comune di Genova ha dovuto provvedere all’erogazione 
del servizio – particolarmente strategico in relazione alla rapida crescita turistica della città - attra-
verso personale dipendente a tempo indeterminato, assunto con specifica procedura concorsuale;

- al fine di garantire un servizio adeguato alla continua e rapida crescita della domanda turi-
stica ( che peraltro assicura nel 2016 al Comune di Genova un introito da imposta di soggiorno di  
euro 2.200.000, oltre ad utili per 60.000 euro derivanti da vendita di servizi turistici) si rende neces-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sario garantire un servizio 7 giorni su 7 con  orari di apertura dalle 9 alle 13,30 ore giornaliere, gra-
zie al quale sono stati serviti nel 2016 oltre 346.000 turisti per il 60% stranieri, con ottimi esiti dal 
punto di vista della qualità percepita del servizio e conseguente importante ricaduta positiva sul-
l’immagine internazionale della città;

- l’estensione del servizio è  indispensabile per non arrecare danni economici e di immagine 
al Comune e alla città di Genova, e danni all’indotto occupazionale di un comparto economico in 
crescita quale quello turistico, in una città ancora afflitta da grave crisi occupazionale;

Tenuto conto che:

-  il  servizio in oggetto  può essere sostenuto solo con il ricorso alla somministrazione di la-
voro, anche in relazione alle particolari e specifiche professionalità richieste e agli orari atipici  (ri-
tagli di giornata a completamento dell’orario dei dipendenti comunali, festivi o giorni di riposo do-
vuti ai dipendenti, sostituzioni in caso di malattia, permessi, situazioni di emergenza  ecc.);

-  con il personale interinale si coprono esclusivamente gli orari di apertura degli sportelli non 
regolabili con il personale interno, che tale servizio - gestito attraverso una programmazione mensi-
le - ha carattere di temporaneità, variabilità e limitata prevedibilità,  e che quindi l’utilizzo della 
somministrazione di  lavoro risponde in modo mirato a criteri di efficienza ed economicità rispetto 
al  servizio che il Comune di Genova è tenuto a fornire;

Ritenuto che il ricorso al lavoro interinale, per un limitato numero di ore, risulti al momento 
la soluzione idonea a garantire la maggiore flessibilità ed economicità e consenta, inoltre, la conti-
nuità del servizio nei periodi in cui  si prevede, sia un aumento di  afflusso di turisti in città, sia una 
diminuzione della presenza di personale dovuta ad una maggiore fruizione delle ferie;

            Rilevata la necessità  di acquisire un servizio di somministrazione di lavoratori interinali im-
piegati per l’accoglienza, per l’informazione turistica e la commercializzazione dei servizi turistici 
negli uffici IAT ubicati sul territorio cittadino, con determinazione dirigenziale 2017-280.1.0- 32 è 
stato disposto l’esperimento di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. 
n. 50/2016, successivamente assegnata con determinazione dirigenziale 2017-280.1.0- 35  alla  “Etj-
ca S.p.A.” con sede in Milano  – Corso Sempione   n. 39 - CAP 20145 – Partita IVA 12720200158;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Tenuto conto che nella già citata determinazione dirigenziale 2017-280.1.0- 35 la scrivente 
si riservava di incrementare o diminuire l’importo assegnato alla ditta aggiudicataria fino alla con-
correnza del quinto, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs.  50/2016;

Atteso che è previsto  per il  prossimo  mese di dicembre un aumento del flusso turistico, do-
vuto alle festività natalizie;

            Rilevata la necessità di non compromettere il normale funzionamento dei punti informativi 
e, pertanto, di prevedere un ulteriore servizio di somministrazione di personale addetto all’acco-
glienza e all’informazione turistica per un importo pari ad € 8.999,12  (oneri fiscali inclusi), affidan-
do il servizio stesso alla S.p.A. Etjca vincitrice di gara;  

Vista la Variazione di Bilancio pari ad € 9.000,00 da capitolo 1377 “Servizi di Promozione 
della Città” – Promozione della Città e Turismo” a capitolo 52842  “Acquisto di servizi da agenzie 
di lavoro interinale – Promozione della Città e Turismo” approvata con deliberazione n. 245 del 
28.10.2017 II Variazione  ai documenti previsionali e programmatici 2017/2019;

Dato  atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai 
limiti dell’articolo 6 della  Legge n. 122/2010 in quanto è  da considerarsi a tutti gli effetti relativa 
ad azioni  di marketing per la promozione turistica e della città finalizzate  allo sviluppo economico 
e, pertanto, non soggetta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto 
tipologie di spese non contemplate dalla manovra stessa;
  

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il re-
lativo stanziamento del Bilancio e con regole di finanza pubblica; 

Vista la delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali 
e programmatici 2017-2019;

Vista   la  deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  117 del 18/05/2017 ad  oggetto:  “Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/2019” ;
 

IL DIRIGENTE
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate nel presente di-
spositivo:

 1) di assegnare ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs.  50/2016  alla “Etjca S.p.A.” con sede 
in Milano  – Corso Sempione   n. 39 - CAP 20145 – Partita IVA 12720200158 – (Cod. benf. 
55247) Rif. CIG ZDC1FA020A - un ulteriore servizio di somministrazione di lavoratori interinali 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



impiegati per l’accoglienza, per l’informazione turistica e la commercializzazione dei servizi turisti-
ci negli uffici IAT ubicati sul territorio cittadino, per l’importo di € 8.999,12 (di cui € 121,17 assog-
gettati ad IVA al 22% pari ad € 26,66  per  complessivi €  147,83 in quanto margine  per il servizio 
reso  dall’Agenzia interinale), comprendente l’ammontare delle ore di lavoro che saranno richieste, 
la distribuzione dei buoni pasto necessari e il relativo fee d’agenzia;

2) di impegnare a favore della Società Etjca S.p.A l’importo di  € 8.999,12 (di cui € 121,17 assog-
gettati ad IVA al 22% pari ad € 26,66  per  complessivi €  147,83 in quanto margine  per il servizio 
reso  dall’Agenzia interinale),  al capitolo 52842  cdc. 1380  “Acquisto di servizi da agenzie di lavo-
ro  interinale  –  Promozione  della  Città  e  Turismo”   PdC  1.3.2.12.1  del  Bilancio  2017  (IMP 
2017/10357);

      
3) di stabilire altresì che la Struttura di Staff Marketing della Città, Turismo e Relazioni Internazio-
nali provvederà alla liquidazione della spesa mediante emissione di richiesta di atto di liquidazione 
digitale;

4) di dare atto che:

 - la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’art. 6 del-
la Legge n. 122/2010 in quanto è  da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni  di marketing 
per la promozione turistica e della città finalizzate  allo sviluppo economico e, pertanto, non sogget-
ta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto tipologie di spese non 
contemplate dalla manovra stessa;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;

- è stata verificata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della legge n. 241/90.

                                                                                     IL DIRETTORE

                                                  Marketing della Città, Turismo e Relazioni Internazionali

                                                                                dott. Cesare Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-89
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO ALLA SPA ETJCA DEL SERVIZIO  DI  SOMMINISTRAZIONE DI 
LAVORATORI INTERINALI IMPIEGATI PER L’ACCOGLIENZA E PER L’INFORMAZIONE 
TURISTICA NEGLI UFFICI  IAT  UBICATI SUL TERRITORIO CITTADINO.  IMPEGNO DI 
SPESA PARI AD €  8.999,12 (ONERI FISCALI INCLUSI) .

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




